otros. El texto griego dice: *ὀμιλοῦσαν ὑμῖν*. Traducido literalmente al latín podría decirse *loquebantur uobis* (hablaban con vosotros), y con esa expresión se indica el concubito. En donde el latín dice: *¿Bajo qué árbol los sorprendiste (comprehendisti)*, el griego tiene ya: «los sorprendiste hablando entre ellos». Y con esa frase también se indica el concubito.

En relación a esta persona de que se trata, la Escritura añade lo siguiente: *Si no le otorgara estas tres cosas, ella saldrá gratis*. Estas palabras significan que si él no la humilló con el concubito, ni se la dio por esposa a su hijo, ni otra mujer casada con su hijo la echa de casa, *saldrá gratis*, es decir, le bastará no continuar siendo esclava. Marchará, pues, sin recibir nada, como el esclavo hebreo⁵⁴. Pues no le está permitido a su señor casar con un hombre no hebreo a aquella a quien no puede entregar a gente extranjera. Pero si la entregara para que se casara con un esclavo hebreo, se entiende naturalmente que se marchará con él gratuitamente esa mujer que no está separada del marido.

79 (Ex 21,12.13). *Si uno hiere a otro y muere, aquél morirá sin remedio; pero si no quería matarlo, sino que Dios se lo entregó en sus manos, yo te daré lugar a donde pueda huir*. Nos preguntamos por qué el texto dice: *Pero si no quería matarlo, sino que Dios se lo entregó en sus manos*, como si quisiera decir que, en el caso

cus autem habet ὀμιλοῦσαν ὑμῖν, quod posset latine uerbum e uerbo dici «loquebantur uobis, » quo significaretur concubitus. Iam ubi dicit: Sub qua arbore comprehendisti eos? Graecus habet: «comprehendisti eos conloquentes inuicem?» Et illic significatur concubitus.

(110) Quod ergo de hac de qua agitur adiungit scriptura et dicit: *si autem tria haec non fecerit ei, exhibit gratis* (Ex 21,11), hoc intellegitur: si eam ipse concubitu non humiliauerit neque filio suo coniunxerit neque alia a filio suo ducta istam eiecerit, *abibit gratis*, id est sufficit ei non teneri in seruitute; abibit enim nihil accipiens ut seruus hebraeus. Non [146] enim licet domino eius copulare illam uiro non hebraeo, quam non licet exterac genti tradi. Si autem seruo hebraeo eam copulauerit, hoc utique intellegitur, quod cum eo gratis exhibit nequaquam a marito separata.

79 (Ex 21,12-13). *Si quis percusserit aliquem et mortuus fuerit, morte moriatur; qui autem nolens, sed deus tradidit in manus eius, dabo tibi locum in quem fugiat*. Quaeritur hic quomodo dictum sit: *si autem nolens, sed deus tradidit in manus eius*, quasi etsi uolens occiderit, posset occidere, nisi